
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

24/01/2022 

17 2 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
SERVIZI POSTALI  POSTA EASY E  SERVIZIO PIK UP 
RITIRO CORRISPONDENZA A DOMICILIO PER LA 
GESTIONE DELLA CORRISPONDENZA-  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNI 2022/2023 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 25/01/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI “ POSTA 
EASY” e  SERVIZIO “PIK UP RITIRO CORRISPONDENZA A DOMICILIO” PER LA GESTIONE 
DELLA CORRISPONDENZA-  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNI 2022/2023 
     

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2022/2024 approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 64 del 23.12.2021; 

PREMESSO CHE: 

- L’attività di spedizione della corrispondenza sul territorio nazionale ed internazionale risulta 
indispensabile e prioritaria per l’attività istituzionale, in capo all’ente e deve perciò 
considerarsi di carattere continuativo; 

- Che il Comune di Borgo Ticino, si avvale per il recapito della propria corrispondenza del 
servizio offerto dalla Società Poste Italiane spa; 

- Che per consentire la prosecuzione di detto servizio si rende necessario provvedere alla 
sottoscrizione di un nuovo contratto essendo lo stesso in scadenza il 21.01.2022; 
 

RITENUTO necessario dare continuità al servizio di recapito di corrispondenza alla Società Poste 
Italiane spa qualificata nello specifico settore e presente con una filiale sul territorio; 

RITENUTO pertanto di affidare alla Società Poste Italiane Spa il servizio di recapito della 
corrispondenza per le necessità dell’Ente, avendo la stessa sempre svolto tale servizio con 
puntualità, precisione, tempestività e professionalità garantendo il recapito in tutti i punti del 
territorio nazionale; 
 
ATTESO che: 

- L’art. 1 comma 2, lett. A) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni) 
recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come convertito con 
modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che, in deroga all’art. 36 del decreto 
legislativo n. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento 
diretto per servizi e forniture di importi inferiori ai € 75.000,00; 

- L’art. 1, comma 3 del richiamato decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto 
semplificazioni) come convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre contenente, in 
modo semplificato, gli elementi di cui all’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50/2016; 

RITENUTO di acquisire il servizio mediante affidamento diretto alla Società Poste Italiane spa ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto dell’esiguo valore 
economico dell’affidamento; 

PRESO ATTO di quanto previsto all’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 – comma 130 
(legge di Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro; 

 
VISTO l’art. 107, c.3,  e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto di nomina sindacale  
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare il servizio di recapito della corrispondenza dell’Ente, sia su territorio nazionale 
che internazionale utilizzando il servizio “Posta Easy” e servizio “Pick Up” alla Società 
Poste Italiane Spa a partire dal 21.01.2021 al 31.12.2023; 

 



 
 

2) Di impegnare la somma di € 2.250,00 alla codifica 1.02.1.0103 cap. 11803 del bilancio 
2022 in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2022 e 
per € 2.250,00 alla medesima codifica del bilancio 2023 cui rimane subordinata la 
presente determinazione; 

 
3) Di liquidare la spesa mensile previa presentazione di regolare fattura elettronica a 

seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio ed apposito atto di 
liquidazione. 

 
 
CIG: ZD034E3DB0 
 
         Il Responsabile del Servizio 
          Dott. Regis Milano Michele 
 
          

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 24/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.2 del 24/01/2022

21/01/2022Data: Importo: 2.250,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI  POSTA EASY E  SERVIZIO PIK UP RITIRO
CORRISPONDENZA A DOMICILIO PER LA GESTIONE DELLA CORRISPONDENZA-  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2022/2023

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 51.200,00
4.763,58
2.250,00
7.013,58

44.186,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.000,00

0,00

2.250,00

2.250,00

Disponibilità residua: 1.750,00

Capitolo: 11803

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Posta e telegrafo

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 188/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 188/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 188/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010278 - POSTE ITALIANE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 24/01/2022

ZD034E3DB0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.2 del 24/01/2022

21/01/2022Data: Importo: 2.250,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI  POSTA EASY E  SERVIZIO PIK UP RITIRO
CORRISPONDENZA A DOMICILIO PER LA GESTIONE DELLA CORRISPONDENZA-  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2022/2023

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 50.700,00
451,40

2.250,00
2.701,40

47.998,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.000,00

0,00

2.250,00

2.250,00

Disponibilità residua: 1.750,00

Capitolo: 11803

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Posta e telegrafo

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 52/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 52/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 52/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010278 - POSTE ITALIANE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 24/01/2022

ZD034E3DB0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 24/01/2022


